
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

  Decreto Sindacale n.    87    del  31/03/2023

OGGETTO:  Decreto  di  conferimento  incarico  di  reggenza  temporanea  della  IV 

Direzione  Edilizia Metropolitana e Istruzione.

PREMESSO  che  con  Decreto  Sindacale  n.  34  del  02.03.2023  è  stato  rimodulato  l’assetto 
organizzativo ed approvata la nuova macrostruttura e funzionigramma della Città Metropolitana di 
Messina, con decorrenza dal 1 aprile 2023;

TENUTO CONTO della nuova struttura organizzativa della Città Metropolitana che da cinque 
strutture di massima dimensione di livello dirigenziale, denominate Direzioni, giusta D.S. n. 122 del 
05.07.2019,  risulta  essere  composta,  per  effetto  del  sopraccitato  Decreto  Sindacale  n.  34  del 
02.03.2023, da sette strutture di massima dimensione di livello dirigenziale;

CHE è necessario procedere al conferimento degli incarichi di direzione delle strutture di massima 
dimensione risultanti dalla riorganizzazione della struttura come stabilita dal Decreto Sindacale n. 
34 del 02.03.2023 al personale di qualifica dirigenziale a tempo indeterminato in servizio nella Città 
Metropolitana di Messina;

CONSIDERATO CHE, in atto, è presente in servizio solo un dirigente amministrativo a tempo 
indeterminato, incaricato della direzione della I Struttura dirigenziale denominata “Servizi Generali 
e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale;

CHE, con Decreto Sindacale n. 60 del 24.03.2023 è stato dato avvio alla procedura finalizzata al  
reclutamento di personale dirigenziale ex art. 110, c. 1 del d.lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che  è  necessario  garantire  l'ordinario  funzionamento  degli  Uffici  in 
considerazione  della  delicatezza  e  complessità  dei  numerosi  adempimenti  in  itinere  tra  cui  la 
definizione  dei  progetti  di  competenza  della  Città  Metropolitana  ed  imminenti  scadenze  che 
richiedono un presidio costante e competente;

RICHIAMATA la normativa di riferimento e la consolidata giurisprudenza in materia che ha in 
varie occasioni chiarito che la reggenza è un istituto di carattere eccezionale e di durata limitata al  
quale è possibile ricorrere nei casi in cui il venir meno della titolarità di un organo, dovuto a cause  
imprevedibili,  può  compromettere  il  perseguimento  degli  interessi  pubblici  affidati 
all'Amministrazione;

VISTO in proposito l'art. 40 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici esplicitamente 
previsto che "omissis..a/ fine di garantire la continuità dell'esercizio dei pubblici poteri, ove non sia  
possibile procedere al conferimento dell 'incarico ad altro dirigente, per motivi funzionali o tecnici,  
il Sindaco Metropolitano, sentito il Segretario Generale, può conferire con atto motivato in via  
eccezionale e temporanea, l'incarico della reggenza ad un dipendente di categoria D, appartenente  
all'area delle posizioni organizzative (rinominate Elevate Qualificazioni dal CCNL del 16.11.2022),  
in possesso dei requisiti culturali e professionali richiesti per l'accesso dall'esterno...”;



RITENUTO, nelle  more  dell’attivazione  delle  procedure  assunzionali,  poter  assegnare, 
temporaneamente  a  far  data  dal  1  aprile  2023,  al  dott.  Biagio  Privitera,  dotato  di  adeguate  
competenze professionali, titolare di un incarico di E.Q., in possesso di qualificata esperienza a cui 
si  riconosce  anche  una  appropriata  leadership  e  ampie  doti  relazionali,  la  reggenza  della  IV 
Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione, fino alla nomina dei Dirigenti; 

VISTO l'art. 50, comma 10 e l'art. 109 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 recante la disciplina dei  
poteri del Sindaco e quindi del Sindaco metropolitano relativamente all'affidamento degli incarichi 
dirigenziali;

VISTA la macrostruttura organizzativa ed il piano delle competenze dell'Ente;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.

SENTITA la Segretaria Generale;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa

AFFIDARE,  temporaneamente a far data dal 1 aprile 2023,  al dott. Biagio Privitera la reggenza 
della IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione,  ai  sensi  dell'art.  40 del  Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DARE ATTO  che  gli  effetti  della  presente  attribuzione  si  esplicheranno  fino  alla  nomina  dei 
Dirigenti;

DARE ATTO  che al dipendente  dott.  Biagio Privitera sarà riconosciuta l'indennità prevista dal 
vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi;

NOTIFICARE  copia  del  presente  provvedimento  al  dipendente  interessato  e  trasmettere  al 
Segretario  Generale,  al  N.I.V.,  al  Collegio  dei  Revisori  ed  alla  Direzione  finanziaria  per  i  
conseguenti provvedimenti gestionali di competenza;

DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  istituzionale  e  all’Albo  pretorio 
“Amministrazione Trasparente”.

L‘Ufficio responsabile dell‘istruttoria è il sig. Sebastiano De Salvo;
Il Responsabile del Procedimento è il sig. Sebastiano De Salvo;
Recapiti 090/7761767 email: m.desalvo@cittametropolitana.me.it
pec:  protocollo@pec.prov.me.it ;

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedi a venerdi dalle ore 
9,30 alle ore 12,30  e nei giorni di martedi e giovedi dalle ore 15,00 alle ore 16,30 .
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al 
termine di pubblicazione all‘Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della 
Regione Siciliana

Il Sindaco Metropolitano

          F.to dott. Federico BASILE

mailto:protocollo@pec.prov

